ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), N' 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE
CEP 63540-000

GABINETE 01 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOHMIL.COM
(88) 9 96?5-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

OFfCIO Nº. 174 / 2023
MOÇÃO DE APLAUSOS

Várzea Alegre - CE, 29 de Setembro

Ref: Solicita Moção de Aplausos ao Pastor Rego Antunes de Morais Duarte,
,- pelos seus oito anos de atuação na Igreja Presbiteriana de Várzea Alegre-CE.

__,.,,.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, solicitar que, após ouvido o plenário, seja enviada Moção de Aplausos

ao Pastor Rego Antunes de Morais Duarte, pelos oito anos de exercício do

pastorado na Igreja Presbiteriana em Várzea Alegre-CE

Rego Antunes de Morais Duarte é natural de Várzea Alegre, filho da professora

Fatinha Gabriel e de Valdir Duarte. Ele é casado com Érica, com a qual tem

duas filhas, Eyshilla e Elyssa.

Desde cedo demonstrou zelo pelos estudos, estando sempre entre os

melhores alunos de todas as turmas e instituições pelas quais passou. É

Graduado em Eletrônica pelo IF. Pela sua profissão de fé, graduou-se em

Teologia, sendo Pós-Graduado em Exposição Bíblica e Mestre em Antigo

Testamento (ambos pelo CPAJ, Mackenzie).

É autor de três livros: Contra o Caos (Editora Peregrino), Comentário do Salmo

119 e Labirintos da Alma (ambos pela Fonte Editorial.

É Professor de Hebraico; Professor Universitário de Filosofia e Revisor da

Editora Peregrino.

** * ..
~ ESTADO DO CEARÁ

~ : CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
" RUAJOSt ALVES BEZERRA (Zé AGOSTINHO), N' 585 GAl3iNl:TE 01 (JOS( CARLOS DE ALE:NCAR)

RlACHINHO. VARZEA ALEGRE-CE MICHAEUMRTINS1987@HOTMAIL.COM
K C"C:? c1~1.r"n ,,. 1~~-87'.'5

É também ministro presbiteriado, tendo atuado em Várzea Alegre durante oito

anos, durante os quais demonstrou, além do exímio exercício da Palavra de

Deus, uma profunda dedicação ao rebanho, instruindo, cuidando e exortando.

Recebeu a missão de, no ano de 2024, assumir a Igreja Presbiteriana Graça,

em Palmas, no Tocantins.

Por este motivo solicito que esta egrégia Casa Legislativa preste honra a este

cidadão varzealegrense que tanto contribuiu e contribui com o município,

concedendo-lhe Moção de Aplausos pela sua atuação pastoral no município de

Várzea Alegre.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

.... - - . .,

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZ.EA ALEGRE-CE